Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 25 de fevereiro de 2025.

Oficio nº 0033/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0007/2025, protocolado sob nº 90/2025

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 24/02/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos vereadores

Wagner Luiz Tavares Gomides e Carlos Pinto da Paixão solicitando, no prazo

máximo de 15 dias, as seguintes informações sobre as intervenções na

barragem da represa da Lagoa, no Parque Natural Municipal Tancredo Neves

(Parque do Passa-Cinco).

1. O contrato foi objeto de prorrogação em 2025?

2. A obra foi retomada? Se não, qual a motivação de paralisação da

obra? Se foi retomada, qual é a nova previsão de conclusão da obra?

3. Qual valor já foi investido na obra até o momento e qual é o custo total

previsto para a obra atualmente? Foram realizados aditivos no ano de

2025? Se sim, apresentar os valores e as justificativas.

4. Qual servidor é responsável pela fiscalização e acompanhamento da

execução da obra?

5. Qual a previsão de o parque receber visitação de populares?

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente